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1 ÚVOD

Výběr tématu mé diplomové práce nebyl vcelku komplikovaný. Lyžování je součástí

mého života a je to sport, o který se zajímám a snažím se v něm zdokonalovat.

Výsledkem mého snažení je kvalifikace Cvičitel školního lyžování, která mi byla

nápomocná při realizaci mé práce.

Téma mé práce je Zápočtové požadavky kurzu lyžování LY1 – videoprogram. Toto

téma v sobě zahrnuje nejen teorii a praxi lyžování, ale i práci s technickými prostředky.

Přestože má aprobace není TV-VT, jak volba mého tématu napovídá, nýbrž Tělesná

výchova/Fyzika, myslím si, že můj druhý obor není tak vzdálený, abych nemohl využít

své znalosti a technické myšlení pro kvalitní zpracování mé diplomové práce.

Výběr tématu byl ovlivněn nejen skutečnostmi, že se jedná o oblast lyžování

spojenou s technickými prostředky, ale i tím, že tuto nebo podobnou práci nikdo přede

mnou podrobně nezpracoval. K definitivnímu přesvědčení o nutnosti zpracování této

práce mě přivedla skutečnost, že výsledky práce budou použity jako instruktážní

materiál pro účastníky výše zmíněného kurzu, který patří k elementárním předmětům

katedry Tělesné výchovy a sportu, který byl a bude vyučován řadu let.

Práce je členěna na část teoretickou, ve které jsou popsány všechny zápočtové

požadavky kurzu. V druhé, praktické části se nachází technický scénář videoprogramu.

Praktická část je doplněna dotazníkem a jeho vyhodnocením, který byl sestaven za

účelem zmapování pocitů a dojmů účastníků kurzu a zpětné vazby pro vedení kurzu.

V příloze se nachází vypracovaný videozáznam se zápočtovými požadavky kurzu

lyžovaní LY.

Mým cílem je vytvořit takový videoprogram, který dokáže zaujmout účastníky kurzu

a jehož kvalita bude natolik dostačující, aby mohl být používán opakovaně několik let.
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2 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

Cílem mé práce je vytvořit videoprogram zápočtových požadavků kurzu lyžování

LY1, který bude sloužit jako výukový a doprovodný materiál při realizaci kurzu

lyžování LY1.

Úkoly:

• vypracování teoretických východisek

• vytvoření technického scénáře videoprogramu

• výběr prostředí, terénu a personálního obsazení

• technicky a organizační zabezpečit vlastní natáčení

• zajistit příslušný počítačový software

• zpracování natočeného materiálu

7

3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Předpokládaný výstup kurzu lyžování LY1

Studenti předvedou praktické dovednosti z oblasti první etapy výuky základního

lyžování v běhu na lyžích a základních dovedností všeobecné a specializované lyžařské

průpravy.

Popíší a vysvětlí metodický postup nácviku jednotlivých způsobů běhu na lyžích a

základních dovedností všeobecné a specializované lyžařské průpravy.

Identifikují a korigují chyby v technice jednotlivých způsobů běhu na lyžích a

základních dovedností všeobecné a specializované lyžařské průpravy.

Shrnou a uvedou do souvislostí teoretické poznatky z oblasti bezpečnosti a nebezpečí
v horách, přípravy celodenního výletu na běžeckých lyžích, přípravy a údržby lyží,

všeobecné a specializované lyžařské průpravy, metodiky a techniky běhu na lyžích.

3.2 Zápočtové požadavky kurzu lyžování LY1

Studenti pedagogické fakulty Západočeské univerzity v Plzni katedry tělesné a

sportovní výchovy oborů Tělesná výchova a sport a Tělesná výchova se vzděláváním

mají ve studijním programu povinný předmět kurz lyžování LY1, který je předstupeň

získání licence školní instruktor lyžování.

Aby student úspěšně získal zápočet z kurzu LY1, musí splnit předepsané zápočtové

požadavky.

a) Běh na lyžích a turistika

- bruslení – oboustranné bruslení jednodobé, oboustranné bruslení

dvoudobé

- klasický způsob běhu – jednodobí soupažný, dvoudobý střídavý

- celodenní výlet – itinerář cesty, příprava trasy, práce s mapou

- modelovaný závod

b) Sjíždění na lyžích

- oblouk v pluhu, základní paralelní smýkaný oblouk

c) Písemný test
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- vědomosti získané z účasti na seminářích a praktických zkušeností

v průběhu kurzu

d) Účast

- aktivní účast na kurzu, absolvování modifikovaného závodu a

celodenního výletu

3.3 Běh na lyžích

Běh na lyžích je komplexní pohybová činnost. Technika běhu na lyžích souvisí s

perfektním ekonomickém zvládnutí pohybu vpřed ve správném směru. Obsahem

běžecké techniky jsou způsoby běhu, výstupy, sjíždění, změny směru, brzděni a

zrychlování. K nácviku běžecké techniky je nutné ovládání výše uvedených prvků

lyžařské průpravy. (1)

Způsob běhu rozlišujeme podle toho, zda běžec získává pohyb vpřed odrazem

z plochy lyže, která se při odrazu zastavuje a je v rovnoběžném postavení s lyží druhou

(klasická technika), nebo odrazem z vnitřní strany lyře, která se při odrazu nezastavuje,

je stále ve skluzu a je v odvráceném postavení vzhledem ke druhé lyži (bruslení). (4)

Při klasické technice běhu dochází k odrazu z celé plochy skluznice, kde oporu pro

uskutečnění vlastního odrazu tvoří plocha prostřední části skluznice opatřená stoupacím

voskem. Do této vrstvy stoupacího vosku se v okamžiku zastavení lyže a jejího zatížení

hmotností lyžaře zaryjí krystaly sněhu. Tím se zvýší tření, potřebné pro uskutečnění

odrazu. Již z tohoto popisu je patrné, jak důležitou roli zde tvoří výběr vhodného

stoupacího vosku, který závisí na struktuře sněhu a povětrnostních podmínkách. Dále

při výběru stoupacího vosku záleží na odrazových dovednostech lyžaře a jeho citu pro

odraz. Podmínkou pro správné provedení odrazu je, aby se lyže před odrazem zastavila

a zatížila vahou lyžaře. (2), (6)

Při bruslení (volná technika) dochází v průběhu skluzu na lyži nasměrované do

odvratu k překlopení z plochy skluznice na její vnitřní hranu, která pak tvoří oporu pro

provedení odrazu. Tuto oporu tvoří celá délka hrany lyže, což vytváří důkladnější oporu

pro odraz, než plocha skluznice se stoupacím voskem u klasického běhu. Odraz probíhá

v průběhu skluz, což umožňuje provedení odrazu po delší dobu. Prodloužení dráhy

odrazu je do určité míry výhodnější z hlediska optimálního využití odrazového

potenciálu dolních končetin a dosažení vyšší rychlosti pohybu. Jistá výhoda je i
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v menším nároku na okamžik zahájení odrazu, která je problematičtější právě při
klasické technice běhu. (2)

Způsoby běhu klasickou technikou se dále rozdělují podle toho, jakým způsobem se

pohybují horní končetiny. Když se pohybují střídavě, jedná se o běh střídavý, pohybují-

li se ruce souběžně, pak jde o soupažný běh. (2)

Způsoby bruslení se rozdělují podle toho, jakým způsobem se na práci dolních

končetin podílí soupažný odpich horních končetin. Pokud se horními končetinami

provádí odpich soupaž na každý odraz dolní končetiny, jedná se o způsob bruslení

jednodobého (1:1). V případě, že se odpich soupaž provádí na každou druhou dobu

odrazu dolní končetiny (na stejnou nohu), jedná se o způsob bruslení dvoudobého (1:2).

U tohoto způsobu běhu je jedno, zda se provádí na pravou nebo levou nohu, je však

třeba strany střídat, aby páteř nebyla jednostranně zatěžována. (2), (6)

3.3.1 Volná technika – bruslení

Tato technika klade zvýšené nároky na větší rozsah trupu v jeho podélné ose, rotační

pohyby pánve s kompenzujícími pohyby ramen. Dále jsou kladeny vyšší nároky na

zvládnutý skluzový postoj a vychylování těžiště do stran přes osu pohybu. (2)

3.3.1.1 Oboustranné bruslení jednodobé (1), (2)

Oboustranné bruslení jednodobé je charakteristické soupažným odpichem holí na

každý odraz dolních končetin. Odraz probíhá z užšího postavení lyží s menším úhlem

odvratu lyží.

Tento způsob bruslení je při správném technickém provedení nejrychlejší, ale

zároveň nejnáročnější na fyzickou zdatnost.

Techniku provedení oboustranného bruslení můžeme rozdělit do šesti pohybových

prvků:

1. Příprava na odraz


[…]

Van Helen, Cheech & Chong Soundtrack

Komentář: žádný
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– Lost Due To Incompetence, ransformers
Soundtrack – The Score - Arrival To Eart
h. Střih a výtvarné zpracování: Jakub
Maun, Režie: Jakub Maun, Autor
komentářů: Jakub Maun, Účinkující: Mgr.
Luboš Charvát, Mgr. Ilona Kolovská,
účastníci kurzu v roce 2013, Programy pro
zpracování obrazové složky:
Pinnacle Studio 14 HD,Programy pro
zpracování zvukové složky: Pinnacle
Studio 14 HD, Audacity,K pořízení
obrazové složky byla použita digitální
kamera Sony Handycam HD 8,9
megapixel DCE-HC96E.. Hudba v pozadí.
Snímek 111, čas 21:36
Postavy: žádné
Kamera: statická
Popis akce: Černý podklad, bílé písmo:
Jako závěrečnou práci navazujícího
magisterského programu TV/FY pro SŠ
vyrobil v roce 2013 Jakub Maun. Hudba
v pozadí.

Komentář: žádný
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5 DISKUSE

Před samotným zpracováním mé práce jsem si stanovil cíl a řadu úkolů, které jsou

nezbytné pro úspěšné zpracování zadaného tématu. Bylo zapotřebí prostudovat

odbornou literaturu a seznámit se s několika technickými prostředky jako je např.
videokamera, software pro úpravu videozáznamu a další.

Samotnému natáčení záběrů předcházelo sepsání podrobného scénáře. Scénář
obsahoval seznam situací, které byly nutné zaznamenat pomocí videokamery.

Pro získání autentických záběrů jsem se zúčastnil probíhajícího kurzu lyžovaní LY1,

který se konal v Krkonoších v lyžařském středisku Harrachov v lednu 2013. Skutečnost,

že jsem se mohl stát v průběhu kurzu nezávislým pozorovatelem, mně přinesla řadu

výhod. Za výhodu považuji, že jsem mohl v průběhu kurzu operativně reagovat na

vzniklé podmínky a tím pořídit dostatek videozáznamů pro závěrečný střih. Dále jsem

měl jedinečnou příležitost získat reálné záběry z aktivit studentů jako jsou procvičování

techniky, příprava a realizace výletu, modelovaný závod apod. Jako velkou výhodu mé

přítomnosti na kurzu považuji, že jsem mohl zachytit chybná provedení jednotlivých

lyžařských technik studentů, a proto nebylo nutné tyto záběry uměle vytvářet. Vlivem

těchto pozitiv videoprogram získává na autentičnosti a student po zhlédnutí

videoprogramu si může udělat velice přesnou představu, jak kurz lyžování LY1 probíhá.

Po ukončení všech kurzů lyžování LY1 v akademickém roce 2012/2013 jsem

vytvořil dotazník o devíti stručných otázkách, který byl následně poslán všem

účastníkům kurzu. Dotazník měl za úkol odhalit představy a očekávání studentů, ale i

oblasti, které dělají studentům největší potíže při plnění zápočtových požadavků kurzu.

Dále výsledky dotazníku slouží jako zpětná vazba pro pedagogy - organizátory kurzu.

Při vyhodnocování dotazníků bylo nutné vzít v potaz, že kurzu se účastní dva studijní

programy a to Tělesná výchova a sport a Tělesná výchova se vzděláváním. Celkově bylo

zjištěno, že kurz lyžování LY1 v akademickém roce 2012/2013 opakovali dva žáci a

kurz beze zbytku splnilo 73% studentů. Žákům nejvíce dělala problém technika jízdy na

běžeckých lyžích. Současně studenti kurz hodnotí jako kvalitní, protože se dozvěděli a

naučili řadu rozšiřujících informací a dovedností. Podrobné vyhodnocení dotazníku dle

studijných programů doplněno přehlednými grafy se nachází v praktické části této práce

v kapitole Dotazník.
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6 ZÁVĚR

Cílem mé práce bylo vytvořit videoprogram zápočtových požadavků kurzu lyžování

LY1. Přestože se může zdát, že natočení a zpracovaní videoprogramu je snadné, byl

jsem v průběhu mé práce donucen vypořádat se s řadou překážek a nečekaných situací,

které vyžadovaly nalezení originálního řešení.

Prvním krokem pro vytvoření kvalitního videoprogramu je dokonalé rozvrhnutí

všech aktivit. Nejedná se jen o naplánování, kde a kdy budou video záběry pořízeny, ale

i účinkujících, kteří budou na videozáznamu vystupovat. Na tuto přípravu navazuje i

sepsání scénáře, tedy naše představa o budoucí podobě videoprogramu. V neposlední

řadě je nutné se seznámit s technickými pomůckami, které budeme používat pro

pořízení videozáznamu a jeho následné zpracování.

Tento videoprogram vznikl jak pro studenty, tak i pro pedagogy (vedoucí kurzu).

Studenti prostřednictvím videoprogramu získají jasnou představu o průběhu kurzu a

požadavcích, které budou na ně kladeny. Vyučující získají další nástroj, jak studentům

mohou předat informace způsobem, který je zaujme.

Doufám, že tato práce bude využívána jako instruktážní materiál pro studenty

absolvující kurz lyžování LY1 opakovaně řadu let.
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7 RESUMÉ

7.1 English

The main goal of this diploma work was create a video program credit requirements of

the course skiing LY1, which will serve as a tutorial and accompanying material in

implementing the course skiing LY1.

The diploma work is divided into a theoretical part, which describes the content of the

course skiing LY1 including a description of techniques of skiing and cross-country

skiing. Practical part deals with the evaluation questionnaire that detects ideas and

expectations of students, but also areas that make students the greatest difficulty in

meeting the compensatory course requirements skiing LY1. The practical part continues

information about a video program, its implementation and detailed technical scenario.

In the attachment is a portable mass storage device with video recording video program

LY1.
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