**OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE**

Akademický rok 2012/13

**Jméno studenta:** Jakub Maun
**Studijní obor:** Učitelství tělesné výchovy a fyziky pro střední školy
**Téma diplomové práce:** Zápočtové požadavky kurzu LY 1 - videoprogram
**Typ diplomové práce**

výzkumný
metodický
výukové médium (videopřehled apod.)
kompilační
projektový

**Oponent práce: Mgr. Radek Zeman**

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhují klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Autor zvolil méně tradiční formu průřezového zpracování povinného kurzu KTV FPE ZČU se zaměřením na zápočtové požadavky ve vhodné podobě videoprogramu. Textová část je bohužel do značné míry jen shodná s videoprogramem, ncm. v komplexu umožňují získat přehled o rozsahu a obsahu kurzu LY 1 (Lyžování 1). V obou částech se autor pokouší o metodický pohled na jednotlivé dovednosti, bohužel charakteristika a především popis chyb, není kompletní a metodické ambice jsou v tomto případě na škodu věci. (Nejsou deklarovány ani v cílech a úkolech práce).

V zásadě se téma a obsah práce kryjí, cíl práce byl splněn, úkoly práce však byly formulovány chybně do podoby pracovního postupu a úkolů pro autora práce. Textová část je doplněna diskutabilním dotazníkovým šetřením. Autor hovoří např. o průzkumu očekávání studentů, k němuž se ale navztahuje žádná otázka, a dále informace o počtech neúspěšných studentů neodpovídají skutečnosti.

Vzdor uvedenému se však domnívám, že autor je s jistou korekcí schopen řešit samostatně problémy.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

1. Co má autor na mysli pojmem "snowboardové lyžování"?
2. Jaké jsou hlavní chyby společné klasické a bruslařské technice běhu na lyžích?

V Plzni, dne 17.08. 2013

.....
podpis oponenta práce